
Artvin bölgesi Kuvarshane bakır madenleri

UMUMÎ BİLGİLER:

Kuvarshane maden çalışmalarına, 1905
senesinde, Almanya'da büyük elektrik
fabrikaları sahibi olan B. Siemens tarafın-
dan başlanılmıştır.

Araştırma ve işletme çalışmaları Umu-
mî Harp dolayısile 1917 de durdurulmuş-
tur. 1921 de madenin eski sahipleri çalış-
malara yeniden başlamışlarsa da 1928 de
nihaî olarak işi bırakmışlardır.

1937 mayısında Hükümet bu madeni tek-
rar açmış ve madenin inkitasız ve en ke-
sif bir şekilde istismarı da bu tarihte baş-
lamıştır. Son beş seneye ait cevher ve ba-
kır istihsallerini aşağıda gösteriyoruz:

1937
1938
1939
1940
1941

Bakır istihsali

652 ton
2.240 »
2.500 »
1.923 »
1.500 »

Cevher istihsali

21.161 ton
51.639 »
74.143 »
54.445 »
31.000 »

Kuvarshane madeni uzun zamandanberi
mevcut olmasına rağmen bu yatak üzerin-
de yapılmış pek az etüd vardır. 1914 Umu-
mî Harbinden birkaç sene evvel yatak de-
ğerli hocam Prof. Bogdanoviç tarafından
ziyaret edilmişse de bu zat metal yataklan
hakkındaki ders kitabında mevzubahis ya-
tağa ancak birkaç satır tahsis etmiştir. *)

Bizzat biz de yatağı 1916, 1917 ve 1925
senelerinde ziyaret etmiş ve son defa 1941

[*] Zannımızca bu madenin umumî müdürü»
Müh. Ohm KuvarShrne madeni hakkında bir makale
neşretmiştir.

Yazan:
Maden Mühendisi ve
Jeolog V. Kovenko

senesinde de M.T.A.E. tarafından vazife
ile bu bölgeye gönderilmiştik.

STRATİGRAFİ:

Artvin bölgesine ait olmak üzere, Tif-
lis'de maden mühendisi bulunan B. Mar-
golius tarafından harpten evvel yapılmış
1/200.COO mikyasında bir jeolojik harta
vardır (5). Bu harta S.S.C.B. Devleti ta-
rafından tabettirilen 1/2.500.000 lik yeni
hartanın tanziminde vesika olarak kullanıl-
mıştır.

Yatağımız dolaylarının en eski rüsupları
muhtemelen Jurasik teressübatıdır (tüf ve
lâv serileri — l No. lu hartaya bakınız)
Margolius'un hartası, Kuvarshane madeni
civarı için, sadece, umumî olarak Miosene
ait indifaî sahreleri göstermektedir. Fa-
kat Kuvarshane madeninin yakın dolay-
larında (2 No. lu hartaya bakınız), Kara-
deniz'in bütün cenup sahili bölgesinde
mevcudiyetleri bilinen Rozalinler — Glo-
botruncana linnei (D'ORB.) ve üst Seno-
niene ait Inoceramus bakiyeleri taşıyan
marn tabakaları da bulunmaktadır. (M.T.
A.E. mütehassıslarından Dr. B. Tchachtli
tarafından tayin edilmiştir).

Bu seri aşağıdan yukarıya doğru, oyuk-
ları kalsitle dolu olan amigdaloid bazalt-
larla başlamaktadır. Bu lâvla birlikte, ke-
za kalevi olan tüf bulunmaktadır. Her iki
sahrenin pek tipik olan şarabî bir renkleri
olup bir denizaltı indifaî mahsulüne ben-
zemektedirler. Bunların içinde bazan Ro-
zalinli küçük kırmızı marn adeseleri bile
vardır. Bu lâvlar ve tüfler Globotruncana
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İşaretler:

l — Kuaterner, 2 — Oligosen, 3 — Eosen ve Paleosen, 4 — Umumiyetle Paleojen, 5 — Andezit ve
dasit lâvları taşıyan üst Kretase marnları, 6 — Alt Kretase, 7 — Jurasike ait volkanik rüsuplar, 8 —
Üst Miosene ait bazaltler ve andezitler, 9 — Granitler, siyenitler ve diyoritler, 10 — İstihaleye uğramış
sahreler.

L6gende:

l — Quaternaire, 2 — Oligocene, 3 — Eocene et Palâocene, 4 — Paleogene en general, 5 — Marnes
du Cretace superieur avec -epanchements d'andesit e et de dacite, 6 — Cretace infcrieur, 7 — Deepöts vol-
canogenes du Jurassique, 8 — Basaltes et andesites du Miocene superieur, 9 — Granites, syenites et
diorites, 10 — Roches metamorphisees.

Linnei (D'ORB.) taşıyan kırmızı marnlara
temel vazifesi görmektedirler.

Marnlarla birlikte, plaketler halinde ve-
ya iyice yapraklaşmış halde pembe veya
kırmızı kalkerler vardır. Marnlar; bazan
andezitik veya daha nadiren dasitik olan
lâvlar ve bunların tüfleri ile enterstratifi-

kasyon vaziyetindedirler. Marnlarla ande-
zitlerin içinde canibi ifraz tipinde küçük
manganez yatakları mevcuttur.

Bu üst Kretase serisinin Kuvarshane ya-
kınlarındaki görülebilen kalınlığı 300-350
metreyi geçmemektedir.

Bölgemizde, tarif ettiğimiz seri temeli-
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İşaretler:

l — Renklerini atmış ve silisleş-
miş lâvlar, 2 — Üst Miosene ait horn-
blendli andezitler, 3 — Çok tegayyür
etmiş pek hamızî dayklar (albitli), 4 —
Eosen flişi ile konkordans halinde alt
(orta?) Eosen andeziti, 5 — Epidotlaş-
mış yeşil andezitler: a) Orta Eosen,
b) Üst Eosen-Oligosen (magmatik
breş), 6 —Alt Eosen, 7 —Üst Kretase.

Leğende:

l — Laves decolorees et silicifiees.
2—-Andesite â hornblende du Miocene
superieur, 3 — Dykes tres acides (â al-
bite) fortement alteres, 4 — Andesite de
l'Eocene infcrieur (moyen?) en concor-
dance avec Ie flysch de l'Eocene, 5 —
Andesites vertes epidotisees: a) de l'Eo-
cene moyen, b) de l'Eocene superieur-
Oligocene (breche magmatigue), 6 —
Eocene inferieur, 7 — Cretace supe-
rieur.

nin daha eski bir temel üzerinde normal
oturuşunu göremedik. Fakat bölgenin hey-
eti umumiyesinde serinin kalınlığı ölçül-
müş olup yukarıda söylediğimiz kalınlık
ortalamadır. Şunu da ilâve etmemiz gerek-
tir ki, Kampanien ile Maestrichtien'ın üst
hadleri Rozalinler taşımayabilir ve böyle-
ce Kretaseden Eosene geçiş de farkedilmi-
yebilirdi.

Paleosen ve alt Eosen burada fliş tara-

fından temsil olunmaktadırlar (arjilli ve
greli arduvazlar). Bu rüsupların teressü-
bü esnasında deniz dibinin sık sık sarsıl-
ması, bilhassa Paleosende kaba gre taba-
kalarının ve küçük çakıllı konglomeraların
araya karışması ile belli olmaktadır. Bol
miktarda mikrofosil *) (l, 2, 3 No. lu mikro-
fotolara bakınız) taşıyan sahreler alt Eo-

[*] Bu fosiller de M. T. A. E. mütehassısla-

rından Dr. B. Tschachtli tarafından tayin edilmiştir.
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sene ait küçük unsurlu konglomeralar ve
grelerdir: Küçük Nummulitler, Diskosik-
linelr, Asilinler, Globijerinler, Globorota-
liriler, Rotalinler ve Miscellanea miscella
D'ARCH, ve HAİME **). Sonuncu mikrofi-
sil tadilâta uğramış daha derin tabakalara
ait gibi görünmektedir. Planulatus ve irre-
gularis grupları Nümmülitlerinin şekilleri
buradaki tabakaların alt Eosen — İprezien
veya Küizien'e ait olduklarını göstermek-
tedir. Bu mikrofosiller bilhassa madenin
müdürlük binası yakınlarında ve 5 No. lu
galeri altında boldur (madene ait 3 No. lu
jeolojik hartaya bakınız). Bu galeri altın-
da greli şistler içinde küçük Ekinidler de
topladık.

Nihayet, Beşağıl araştırma galerileri do-
laylarındaki greli şistler içinde, keza, İp-
rezien - Küizien'e ait küçük Nümmülitlere
rastladık.

Eosenin kalınlığı (üst Paleosen + alt
Eosen) keza 300 m. kadar olsa gerektir. Bu
Eosen, 100 ilâ 200 m. kalınlığında kütlevî
andezit lâvları tarafından konkordans ha-
linde örtülmektedir. Bazı yerlerde, arızî
olarak, Lithothamnium'lu beyaz kalker
lâmboları veya ebulileri bulunmaktadır.
Bu kalkerler, itikâle uğramış üst (?) deniz
Mioseninin molozlarından olsa gerektir.

Nihayet, pek enteresan bir olay olmak
üzere, ince kumlardan ve yuvarlanmış ça-
kıllardan müteşekkil eski Kuaterner teras-
lan mevcudiyetini zikredelim. Çoruh va-
disinde Artvin'den Ardahan'a giden yol
boyunca rastladığımız bu teras bakiyeleri-
nin Çoruh talvekinin 250 m. yukarısında
bulunduklarını da kaydedelim.

Fırat havzasında ve umumiyetle Türki-

[**] Ergani Maden bölgesinde Miscellanea Mis-
cella mevcudiyeti M. Chaput tarafından tesbit edil-
miş bulunmaktadır Mumaileyhin mevzubahs tabaka-
lara Paleosende yer vermesi (Danien - Montien) bun-
dan ötrüdür.

ye'nin cenubunda görmeğe alıştığımız, tal-
veklerden yüksek eski terasların yüksekli-
ği ekseriya 50 ilâ 80 metreyi geçmez. Buna
göre Türkiye'de vadi diplerinden bu kadar
yukarıda eski teraslar keşfedilmesi nadir
bîr olaydır.

İNDİFAÎ SAHRELER:
Bölge, indifaî sahreler bakımından çok

zengindir. Entrüzif kütleler, bütün bölgeyi
tamamile örten epanşman sahrelerinden
(lâvlar ve bunların tüfleri) daha az olup
altta yatan rüsubî sahreler ekseriya, indi-
faî tabakalar içinde açılmış olan vadilerde
görülebilmektedir.

Holokristalen sahreler, maden bölgesinde
mevcut olmayıp yatağın SE ve SW yönle-
rinde ve kuş bakışı 7-8 km. mesafede bu-
lunmaktadırlar.

Entrüzif kütle burada, başlıca, iri kuvars
taneleri ve kırık feldspatlar taşıyan bir
holokristalen sahreden müteşekkildir.

Sahre o kadar ezilmiştir ki, ekseriya bir
granit - gneis görünüşü olmaktadır. Mik-
roskopta «extinction roulante» lı veya mo-
zaik nesicli kuvars taneleri görülmektedir.
Feldspatlar hemen kamilen tagayyür et-
miş, çok kaolenleşmiş, kloritleşmiş ve ha-
fifçe serisitleşmiş olup serisit ve kalsit fi-
loncukları tarafından katedilmişlerdir de-
mek daha doğru olur. Bununla beraber ba-
zı plajiyoklazların iyice tagayyür etmiş ba-
kiyeleri tefrik edilmektedir. Fedoroff me-
todunu tatbik etmek suretile bunlar %28-
29 anortitli andezinler olarak tayin edile-
bilmektedirler.

Sayılan minerallerin aralıklarında tama-
mile klorite tahavvül etmiş olan yassılaş-
mış biyotit billurları görülüyor.

Bu sahre geniş dayklar ve kuvarslı di-
yorit yığınları tarafından kesilmiştir. Ku-
varslı diyorit yassılaşmamışsa da şiddetle
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İşaretler:
l—Küçük Nummulitler taşıyan Eosen (şistler, greler), 2— Üst Kretaseye ait marnlar, kalkerler,

hamızı lâvlar ve tüfler, 3 — Eosene ait muhtelif andezitler, 4 — Silis bakımından zengin olan albitli
dayk, 5 — Renklerini atmış ve silisleşmiş lâvlar, 6 — Faylar, 7 — Üst Miosene ait andesito-bazalt, 8 — 4

No.lu jeolojik A-B maktaı.
Leğende:
l — Eocene â petites Nummulites (schistes, gres), 2—Marnes, Calcaires, tüfs et laves basiques du

Cretace superieur, 3 — Diverses andesites, de l'Eoce ne, 4 — Dyke riche en silice avec albite, 5 — Laves
decolorees et silicifiees, 6 — Failles, 7 — Andesito-basalte du Miocene superieur, 8 —Coupe geologique

No . 4 A-B


